
TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

alínea “f” da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 356/2010-MP/2ªPJ/DC/PP, 
datado em 1/10/2010 e protocolizado sob o n° 37209/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI para, até 28/10/2010, exercer o 3° cargo da Promotoria 
de Justiça de Marituba, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Barcarena, a contar de 13/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 03.11.2010.

PORTARIA Nº 4240/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 267/2010/MP/CPJ/VRIM, 
de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Luiz Cláudio Pinho, 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais, protocolizado 
sob o n° 36312/2010;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para exercer o 3° cargo de Execuções Penais, em 
virtude da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça EVANGELINA 
ALENCAR FARAH, sem prejuízo das demais atribuições no 
município de Belém, no período de 24 a 30/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4241/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLAUDIO PINHO para, até 
4/10/2010, como representante do Ministério Público, exercer 
atribuições perante a 4ª Vara do Juizado Especial Criminal de 
Belém, em virtude da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, sem prejuízo das respectivas 
atribuições no município de Belém, a contar de 20/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4399/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIELA GOES CORREA, 
licença para contrair casamento, no período de 6 a 13/11/2010, 
com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4424/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS para, até 31/12/2010, exercer 
o 2º cargo de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, a contar 
de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2833/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora MÁRCIA VANÉRIA 
DAMASCENO LOPES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2483/2010-MP/SGJ-TA, de 17/9/2010, em 25 
a 30/10/2010, para gozo no período de 3 a 8/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2834/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora OZILEA SOUZA COSTA, Técnico, a 
participar do curso: “Linha de Cuidado para Atenção Integral à 
saúde de crianças, adolescentes e suas famílias em situação de 
violência”, nos dias 21 e 22/10/2010, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2835/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JOSE UBIRACI ROCHA SILVA, Assessor de 
Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 16/11 
a 15/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2980/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor MARCELO DA SILVA CALDAS, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 3/1 a 1/2/2011.
II - CONCEDER ao servidor RAFAEL MARTINS FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2988/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Enfermagem, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1780/2010-MP/SGJ-
TA, de 29/6/2010, no período de 17/11 a 16/12/2010.
II - AUTORIZAR o servidor GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3341/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 1831/2010-MP/SGJ-TA, de 
6/7/2010, no período de 22/11 a 21/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2989/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor AILTON ROCHA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 16 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2996/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor MANOEL JOSÉ DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo de 30 (trinta) dias no período 
de 18/11 a 17/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 17 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180473

PORTARIA: 2973/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991231/FRANCISCO VIEIRA DE ARAÚJO (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
09/11/2010 a 10/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180484

PORTARIA: 2974/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR O PROMOTOR DE JUSTIÇA NADILSON 
PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2010 a 03/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

ATO Nº 065/2010 - PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180488

PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 069/2009-MP/PJFMF
PROCEDÊNCIA: FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - FIDESA
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2008

ATO Nº 065/2010 - PJFMF
ATO DE APROVAÇÃO DE CONTAS, COM RECOMENDAÇÕES
O PROMOTOR DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei 
nº 8.742/93 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, 
APROVA COM RECOMENDAÇÕES as contas apresentadas 
pela FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÔNIA - FIDESA, referente ao exercício financeiro de 
2008.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 26 de outubro de 2010.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

CONTINUA NO CADERNO 4


